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ABSTRAKT

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Zaměřuje se na morální usuzování

dětí předškolního věku. Stručně objasňuje morální vývoj dítěte a stádia morálního vývoje

dle různých autorů v pedagogickém kontextu. Cílem práce je analyzovat stádia morálního

usuzování dětí předškolního věku dle Kohlberga. Teoretická část obsahuje sumarizaci

poznatků o morálním usuzování dítěte. Pojednává o determinantech morálního usuzování a

o koncepcích, které na toto téma vznikly. Převážně poté o Kohlbergově teorii morálního

vývoje. Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum, ve kterém jsou zpracovány

rozhovory s dětmi předškolního věku nad morálními dilematy a polostrukturované

rozhovory s učitelkami mateřských škol. Zpracováním rozhovorů se ukázalo, že děti

předškolního věku jsou při posuzování morálních dilemat orientované převážně na pravidla

a autoritu, jsou zde ovšem momenty, kdy jsou děti schopné brát v úvahu i sociální vztahy a

interakce. Rozhovory s učitelkami ukázaly, že učitelky poněkud přesně chápou morální

usuzování dětí předškolního věku, protože se dospělo k podobným zjištěním, jako u

rozhovorů s dětmi. Závěr práce obsahuje doporučení pro praxi v mateřské škole.
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ABSTRACT

The diploma thesis consists of a theoretical and a practical part. It focuses on the moral

reasoning of preschool children. It briefly clarifies the moral development of the child and

the stages of moral development according to various authors in a pedagogical context. The

aim of the thesis is to analyze the stages of moral development of preschool children

according to Kohlberg. The theoretical part contains a summary of knowledge about the

moral reasoning of the child. It deals with the determinants of moral reasoning and the

concepts that have emerged on this topic, mostly after Kohlberg ‘s theory of moral

development. The practical part is focuses on qualitative research, in which interviews with

preschool children over moral dilemmas and semi-structured interviews with kindergarten

teachers are processed. The interviews showed that preschool children are mainly oriented

towards rules and authority when assessing moral dilemmas, but there are moments when

children are able to take social relationships and interactions into account. Interviews with

teachers have shown that they understand the moral reasoning of preschool children

accurately, as similar findings have been reached as in interviews with children. The

conclusion contains recommendations for practice in kindergarten.
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ÚVOD

Konzumní společnost, tohle je zastřešující definice společnosti v 21. století. Společnost se

stává neosobní a hektickou. Mezilidské vztahy se vytrácejí, velký vliv na tom má

modernizace. Již běžné využívání moderních technologií, digitálních technologií. Některé

hodnoty společnosti vstupují do popředí, jiné naopak ustupují (Růžička, 2011). Které

z těchto dvou skupin jsou morální hodnoty? Etické hodnoty již nejsou takovou

samozřejmostí, jakou byly v minulosti. Kohlberg ve 20. století definoval stádia morálního

vývoje, vývoj se ale posunul. Posunuly se tedy i morální hodnoty jedince? Je tato jeho

definice stádií stále platná? Nastavení pravidel chování ve společnosti je stále realizováno,

dosti pravděpodobně bude i v budoucnu, jelikož každá společnost potřebuje určitá pravidla

pro své fungování. Jsou to ale právě pravidla, která dítěti pomáhají formovat morálku a jeho

proces morálního usuzování? Kdo mu tato pravidla předává? Mají pro něho vůbec pravidla

nějakou váhu? Tohle jsou vše otázky, které v průběhu tvoření této diplomové práce hráli

významnou roli.

Cílem teoretické části diplomové práce je systematizovat teorie o morálním vývoji dětí

předškolního věku a charakterizovat taxonomii etapizace morálního usuzování dětí dle

Kohlberga.

První kapitola teoretické části se zabývá morálkou dítěte v předškolním věku. Pozornost je

věnována převážně determinantům morálního vývoje v předškolním věku. V této kapitole je

objasněno, jak jsou tyto determinanty klíčové pro morální vývoj jedince a je zaměřena na

vybrané představitele, kteří se v průběhu historické linie zabývali studiem morálního

usuzování a vnímání. Za klíčové determinanty, které formují následný vývoj morálky a

morálního usuzování jsou v této práci považovány kognitivní vývoj, řečový vývoj, emoční

vývoj a socializace dítěte. Představitele, kteří se zabývají morálním vývojem a jsou

v kontextu s pedagogikou jsou Piaget, Freud, Erikson a v neposlední řadě Kohlberg. V této

kapitole se také pojednává o pojetí morálky a hodnotovém systému jedince.

Druhá kapitola se zabývá samotným Kohlbergem a jeho teoriemi o vývoji morálního

usuzování, které staví na kognitivním vývoji. Je zde přiblížen náhled samotného Kohlberga,

na tuto problematiku a následně jsou specifikovány jeho udávaná stádia morálního vývoje.

Emiprická část se zaměřuje na analyzování stádií morálního usuzování dětí předškolního

věku dle Kohlberga. Pro získání co nejdetailnějších informací o této problematice byla

zvolena výzkumná metoda polostrukturovaného interview s učitelkami mateřských škol a
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interview s dětmi předškolního věku, které navštěvují povinný rok předškolního vzdělávání.

Výzkum přinesl zajímavé názory, které jsou podrobně zpracovány v empirické části

výzkumu.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 15

1 MORÁLKA DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Nejprve je vhodné definovat vývojové stádium předškolního věk, jelikož je to hlavní aktér

při zkoumání úrovně morálního vývoje v této diplomové práci. A tím vysvětlit, morální

vývoj dítěte a jeho činitele, kteří ho ovlivňují.

Na charakteristiku předškolního věku se dá nazírat z mnoha úhlů. Před vstupem do období

předškolního věku, jedinec prochází několika stádii vývoje. Tyto stádia jsou novorozenecké

stádium a batolecí stádium. Již tyto dvě období se zařazují do dětství jako takového.

Definovat dětství není tak jednoduché, protože zatímco z biologického hlediska to jde

poněkud přesně, z psychologického hlediska to není až tak jednoznačné a mnoho odborníků

se názory neshoduje (Průcha, 2016). Stejně je to s předškolním obdobím dítěte, u kterého je

poněkud jasně definovaný jeho začátek, ale ukončení již není tak zřejmé, jelikož není přesně

vymezen věkem. Jak tedy definovat předškolní období? Tohle období lidského života začíná

ihned po batolecím období. Když bychom chtěli definovat předškolní věk, prostřednictvím

číselné škály, bylo by to od 3 do 6-7 let věku. Konec období, však není dán pouze dosažením

tohoto věku, ale je spojen s velkým mezníkem v životě jedince, a to nástupem do základní

školy (Vágnerová, 2012). Po definování období předškolního věku je nyní vhodné zaměřit

se na determinanty morálního vývoje ve zmiňovaném období.

1.1 Determinanty morálního vývoje předškolního věku

V tomto období dochází k rapidnímu vývoji v mnoha oblastech. K rozvoji řeči,

seberealizace a představ. Dítě prochází významným vývojem emocí a sociálních vztahů,

které souvisí s morálním vývojem (Šulová, 2019). Je náhle nuceno rozlišovat své chování

dle dané situace, ve které se zrovna nachází (Vágnerová, 2012). Proto níže specifikujeme

několik determinantů, které nám pomohou k pochopení vývoje dítěte předškolního věku a

jejich provázáním s morálním usuzováním.

1.1.1 Dětské nahlížení na svět

Mezi nejdůležitější determinanty k pochopení vývoje morálního usuzování dětí

předškolního věku patří, jednoznačně, poznávací procesy. Zejména poté myšlení a vnímání.
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Bez těchto dvou procesů, bychom jen těžce definovali vývoj v jiných oblastech. Na úvod si

tyto dva pojmy definujeme.

Myšlení je psychologický proces. Jde o vědomý odraz skutečnosti, přesto obsahuje

subjektivní souvislosti, což umožňuje, že do myšlení může vstoupit i něco, co zrovna

nevnímáme žádným smyslem. Jde hlouběji než vnímání (Hartl & Hartlová, 2015). Myšlení

předškolního dítěte je nepřesné, převážně kvůli tomu, že dítě v tomto období nerespektuje

zákony logiky (Hartl & Hartlová, 2015).

Vnímání je „odrážení reality prostřednictvím smyslových orgánů“ (Hartl & Hartlová, 2015,

s. 673) v tomto procesu se zapojují i emoce, hodnoty, očekávání, zkušenosti a zájmy. Ve

vývojovém kontextu jde o to, kdy se jedinec orientuje v prostředí a dokáže vytvářet mentální


[…]


T: Jak to dokáže ovlivnit to jeho rozhodnutí?

U2: No… Jako třeba takovej ten celej fakt, toho žalování, si prostě myslím, že se děje fakt

hodně. A já mám pocit, teď teda nevím, jestli to můžeme vzít obecně, ale alespoň u nás na

třídě, tak děti neznají bratra. Jakmile někdo dělá něco, co se jim nelíbí, nebo by se nemělo.

Tak oni fakt hned jdou žalovat. A nehrajou na to, kdo to dělá. Toho si myslím, že ještě nejsou

ještě schopní.

T: Hm. Ehm. To jsi mi trochu nahrála a odpověděla na moji další otázku. Jestli je důležité

na koho tzv. žalují?

U2: No, jak jsem řekla, ne. V tom opravdu, alespoň na naše třída, nezná bratra. Že tam jsou

všichni dost citliví, že se něco děje. A hned mají potřebu to hlásit.

T: Jo. Ono, tohle je asi hodně individuální a každý kolektiv je jiný.

U2: Jo, to určitě. Hodně i záleží na té nátuře těch dětí, jaký se ti sejdou povahy.

T: Tys hned na začátku zmiňovala, nějakou tu motivaci slibem, motivace odměnou. Jak

podle tebe dítě vnímá sliby?

U2: Myslím si, že je vnímá, strašně, strašně, strašně závazně. Jako nedej bože, abych něco

slíbila a pak to nedodržela. To bych úplně klesla na největší dno, v těch jejich očí. A myslím

si, že k tomu má to dítě i citovou vazbu. K tomu slibu.

T: Jak dítě vnímá svůj slib versus slib, který dostane?

U2: No, myslím si, že svůj slib, který dává, je asi tak o 90% nižší. Protože. No. To už je o

hodně procent níž. (smích)

T: (smích)

U2: Jo, takže třeba příklad, když předškolákovi řeknu, že chci ať dnes udělají pracovní list,

ale oni řeknou, že ne, ale že SLIBUJOU, že udělají zítra dva. Tak je 99% šance, že ty dva

druhý den neudělají. Tak to dodržení není 100 %, nemůžu se na to spolehnout.

T: Dobře, takže rozdíly tam dle tebe jsou velké, jak jsi řekla.

U2: Ano.

T: Jak dítě vnímá, když přijde porušení slibu od autority – rodič, učitel?

U2: To už jsem říkala. Berou to prostě hrozně závazně. A musíme najít alespoň jinou

alternativu. Vysvětlit jim, proč jsme slib porušili a najít nějaký kompromis. Protože ony to

porušení slibu jinak nepřijmou.

T: Vnímá to dítě úplně stejně od kamaráda? Že jako trvá na tom splnění?

U2: Ehm. Myslím si, že má mnohem větší váhu, že to slíbila ta autorita. Dovedou jako

prominout kamarádce, ale té paní učitelce, mám pocit, že se nepromíjí.

T: Jo, dobře. Já mám ty své příběhy zaměřené na slib a krádež, abys pochopila, proč se na

to ptám. Jak tedy dítě vnímá krádež?

U2: No, myslím si, že negativně. Ale stejně by dokázaly něco ukradnout. Teď to myslím tak,

že oni ví, že se nesmí nic brát v obchodě a tak dál. Ale třeba už si neuvědomí, že když si

někdo najde hezký kaštan a vezme si ho do školky a pak mu ho někdo vezme na tajno domů,

tak že to je vlastně taky krádež. Oni ví, že se krást nemá. Ale je otázka, co pro ně ta krádež

je. Jakoby, jestli mi rozumíš.

T: Ano. Že záleží na definici krádeže z jejich pohledu.

U2: No, přesně.

T: No. A když teda vezmou něco, co není jejich a nevnímají to jako krádež, tak jak to

vnímají?

U2: Jako oni ví, že udělají něco zakázaného. Důležité je s nimi o tom mluvit, říct jim, kde je

ta chyba. Ony jsou si vědomi toho, že se prostě nekrade. Jen je potřeba jim připomenout, co

ta krádež je.

T: Hm. Jasný. Tady k tomu se může vázat i trest. Jak dítě vnímají formy trestu? Jsou schopny

určit adekvátní trest k činu?

U2: To je podle mě strašně, strašně velká kapitola, se kterou sama já bojuju. Já mám jakoby

mnohdy pocit, že spoustu těch věcí. Já jakoby můžu slovně potrestat, ale osobně nemám

pocit, že třeba takové to „Teď tady budeš sedět místo hraní“, že to nemá vůbec efekt, podle

mě. Já nechci dojít do toho stádia, že to dítě úplně vypsychuju, že to dítě někde teda za trest

stojí s pláčem nebo něco.

T: Chápu. Ale nějak to děti musí vnímat.

U2: To ano, je to pro ně strašák a je to ukázka toho, že udělaly něco špatně. A ve většině

případů to přijmou a uvědomí si, že musí sekat latinu.

T: A myslíš si, že jsou tedy děti schopny určit adekvátní trest k činu?

U2: Jako sobě, nebo ostatním?

T: Oboje.

U2: Hm. No, myslím si, že jakoby fakt ne. To bude moje prostá odpověď. Ne.

T: Dobře. A moje poslední otázka je, jestli jsou děti schopny rozšifrovat, že děláním něčeho

zakázaného či nesprávného chtěl dotyčný vlastně pomoci?

U2: Hm…

Chvíle ticha.

U2: Já si myslím, že tohle ano. Že to dokážou rozlišovat. Myslím si, že ano. Že ví, že to

někdo myslel dobře. Nejsem si jistá, jestli to berou jako správné chování. Možná je to tak

půl na půl, že někdo řekne, že je to celé špatně a někdo už dokáže říct, že to neměl dělat, ale

že to udělal, aby pomohl.

T: Dobře. Děkuju, moc. Byl to fajn rozhovor. Děkuji.

U2: Já děkuju, rádo se stalo.