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Odůvodnění hodnocení práce:
Hned jedna z úvodních vět předložené práce charakterizuje způsob diplomantky při
formulaci idejí a nakládání s jazykem: „Nejprve je vhodné definovat vývojové
stádium předškolního věk, [sic] jelikož je to hlavní aktér při zkoumání úrovně
morálního vývoje v této diplomové práci.“ Čtenář zhruba tuší, co má věta vyjádřit,
ale žádné vývojové stádium se samozřejmě nemůže stát aktérem jakéhokoliv
zkoumání. Takový výběr pojmů je zarážející nejenom proto, že kapitola (zcela
správně) dále pojednává o determinantech morálního vývoje. Škoda, že velmi
důležité téma a zcela smysluplná struktura pojednání je tak radikálně ponížena
nedostatečným odlišováním významů a nedbalou stylistikou. Jedním z důvodů
může být i relativně časté přejímání myšlenek nikoliv z původních zdrojů – navíc ve
formální nejednotnosti (Schwartz in Stříteský, 2015; Rokeach, 1973, in Dvořáková,
2008), bez znalosti primárního ideového kontextu. Neochota jít ad fontes je
překvapující i u celých kapitol, kde jsou původní zdroje k dispozici rovněž v češtině
(Freud, Piaget aj.).

Jestliže teoretická část vymezuje u morálního usuzování dle Kohlberga
prekonvenční úroveň věkem od narození do 9-10 let (s. 32), není zcela zřejmé, jak
je k teorii vztažen hlavní cíl výzkumu, totiž „Analyzovat stádia morálního usuzování
dětí předškolního věku dle Kohlberga“ (s. 38). Aspekty, na něž se zaměřují dílčí cíle,
jsou jistě realisticky vystavěny, nicméně příliš ambiciózní formulace hlavního cíle je
z mého pohledu velmi nešťastná a takto formulovaný cíl de facto nesplnitelný. Pokud
totiž druhé stádium prekonvenční úrovně je charakterizováno osobními odměnami
a výhodami (s. 33) a ve výsledcích se deklaruje, že se některé děti dostávají do
tohoto stupně, protože berou v potaz i jiné faktory než pouze trest a odměnu (s. 57),
není taková argumentace dostatečně přesvědčivá (není doložen osobní prospěch
jakožto klíčová charakteristika druhého stádia).
Z hlediska metodologie analýzy dat se udává „otevřené kódování“ (s. 44 a 46), ale
postup není vysvětlen a ukázka kódování se nenachází ani v přílohách (kde jsou
pouze celé transkripce rozhovorů), stejně jako nejsou k dispozici deklarované kódy
(25 + 51) a jak se podílely na vzniku čtyř (plus tří) výsledných kategorií. Přestože
kategorie jsou vhodně ilustrovány původními citacemi, metodologické pozadí
zůstává nejasné. Konstatovat sebevědomě na základě této práce, že „Kohlbergova
teorie morálního vývoje je stále platná i v 21. století“ (s. 62), je opravdu příliš
odvážné tvrzení.
Po formální stránce jsou patrné chyby zejména v interpunkci, referenční seznam
zdárně dodržuje normu APA, ovšem není zřejmé, proč je položka Kohlberg, 1981
uvedena dvakrát.

Otázky k obhajobě:
1. Doporučujete, aby se učitelky v mateřských školách zabývaly kritickým myšlením
a zároveň se zaměřily na rozvoj prosociálního chování. Můžete uvést konkrétní
příklady aktivit vedoucí k tomu, „aby [dítě] chtělo pomoci druhému“ (s. 60)?
2. Při porovnání informací získaných z rozhovorů s učitelkami a s dětmi uvádíte, že
se dospělo k obdobným zjištěním, ovšem že se rovněž vyskytly „nepatrné rozdíly,
které učitelky poznamenaly“ (s. 56). Můžete hlavní rozdíly specifikovat?
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